令和７年５月吉日

石川県学童野球連盟

金沢支部 金沢エリア長

 安 崎  安 徳 様

志賀町青少年健全育成学童野球大会

大会長 冨 澤  軒 康

                            （公  印  省  略）

第１９回 志賀町青少年健全育成学童野球大会の参加について（依頼）

新緑の候、貴支部におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平成 18年より開催しております「志賀町青少年健全育成学童野球大会」も第 19回を迎えることとなりました。

また、志賀町、志賀町教育委員会では、この大会を契機に、石川県における野球競技のさらなる活性化及び、

底辺の拡大等に寄与することを目指しているところであります。

つきましては、本大会を大いに盛り上げ、子どもたちの健やかな成長を願いつつ、意義ある大会とするため、

是非とも、貴支部よりチームの参加を賜りたく、下記のとおりご案内申し上げます。

記

１．開催時期

   令和７年６月２８日（土）、２９日（日）   予備日：令和７年７月１３日（日）

 ２．開催場所

   志賀町野球場・志賀小学校グラウンド・能登中核工業団地グラウンド

３．開会式

   志賀町野球場 午前 8時より（※28日雨天時、翌日の開会式は無しとさせて頂きます。）

４．競技方法

   全１６チームによるトーナメント方式

５．大会要項等

   大会要項及び具体的競技方法等は、別添「大会要項」の通りです。

６．申込方法等

   別添『申込用紙』に必要事項を記入の上、誠に恐縮ですが下記の宛先までメールで申込願います。

   ※金沢支部からは、2チームの選出をお願い致します。

  【申込期限  ６月１３日（金）】

７．お問い合せ先

   志賀町青少年健全育成学童野球大会実行委員会 事務担当  小門前（こもんまえ）

TEL（携帯）０９０－５３０５－６５８２  PC-mail t-komonmae@town.shika.lg.jp

１． 趣 旨 石川県内の精鋭チームを招待し、大会を通して子供たちの健全育成と相互交流を深めるとともに、

野球技術の向上を図ることを目的とする。

２． 主 催 志賀町野球協会

３． 主 管 志賀町野球協会学童部・志賀学童野球クラブ保護者会

４． 後 援 志賀町教育委員会、北陸中日新聞

５． 会 場 志賀町野球場・志賀小学校グラウンド・能登中核工業団地グラウンド

６． 日 時 令和７年６月２８日（土）・６月２９日（日）【予備日　令和７年７月１３日（日）】

７． 参 加 チ ー ム １６チーム

８． 参 加 費 １チーム7,000円（大会初日に志賀町野球場　受付本部にて納付してください。）

９． 開 会 式 令和７年６月２８日（土）　午前８時～　志賀町野球場　　【※28日雨天時、開会式は無しとする】

10．大 会 規 則

【 使 用 球 】 公益財団法人全日本軟式野球連盟公認Ｊ号球を使用し、大会本部で用意する。

【 ロ ー ジ ン 】 大会本部で用意する。

【 投 球 制 限 】 投手の投球回数については、1日６回までとする。投球数、アウトの数にかかわらず１回とカウント

する。ただし、決勝戦の特別延長で、６回を終了した投手が継続して投げる場合は、投球回数に

カウントしない。

【打順表提出】 打順表の提出は、その日の第１試合は開始予定時刻の３０分前に、第２試合以降は前の試合の

３回終了時に提出し攻守を決める。打順表は４部提出する。

【 試 合 規 則 】 ①試合は６回戦とし、１時間３０分をもって正式試合とする。得点差によるコールドゲームは、５回以降

 ７点差とする。ただし、決勝戦には適用しない。

②日没および天候によるコールドゲームは、５回終了後は正式試合とし、それ以前の場合は、

   審判・大会本部が協議し決定する。

③試合時間は１時間３０分とする。また、試合開始より１時間３０分を経過した場合、新しいイニングに

　入らない。

④６回終了時、または時間による最終回終了時で同点の場合は抽選をする。

   ただし、決勝戦は特別延長戦（ノーアウト１・２塁）の方法を適用する。延長は２回までとし勝敗が

　決まらない場合は抽選とする。

⑤監督、コーチおよび選手は同意匠の帽子・ユニフォームを着用すること。

⑥メガホンは監督に限り使用できる。

⑦ベンチは原則として、抽選番号の若い方を１塁側とする。

⑧ヘルメットは、打者・走者・次打者・ランナーコーチも着用すること。

⑨捕手は、ヘルメット・マスク・プロテクター・レガース・ファールカップを必ず着用すること。

⑩次打者は、投手が投球するときには、ネクストバッタースボックス内でボールを避けられる姿勢で待
つ。

第１９回志賀町青少年健全育成学童野球大会

大会要項・規則

⑪その他の規則は、当年の全日本軟式野球連盟規約を適用する。

10．そ の 他

①試合に当たり、指導者・父兄は紳士的にふるまうこと。

②応援については、マナーを守って行うこと。野次・罵声は禁止する。

③試合終了後は、両チームの保護者でグラウンド整備を行う。

④１塁側のチームよりボールボーイを２名出す。

⑤SBOは３塁側のチームから１名出す。

⑥給水は、１塁側のチームから２名、３塁側のチームから２名出す。

⑦放送は当該チームで行う。

11．表 彰

【 チ ー ム 賞 】 ・優勝チーム　・準優勝チーム　・３位チーム（２チーム）

【 個 人 賞 】 ・最優秀選手賞１名　・優秀選手賞１名　・敢闘賞２名

※準決勝終了後、３位チームの表彰を行います。

※閉会式は、優勝・準優勝チームのみで行います。

※番号の若い方を一塁側とします。塁審のご協力をお願い致します。

9

塁審：12より2名 塁審：14より2名

1 2 3 4 5 6 7 8

塁審：4より2名 塁審：2より2名 塁審：10より2名 塁審：6より2名 塁審：8より2名 塁審：16より2名

15 1610 11 12 13 14

主審：野球協会 主審：野球協会

塁審：3より1名 塁審：1より1名 塁審：9より1名 塁審：5より1名 塁審：7より1名 塁審：15より1名 塁審：11より1名 塁審：13より1名

主審：野球協会 主審：野球協会 主審：野球協会 主審：野球協会 主審：野球協会 主審：野球協会

Ｃ② Ｃ③
9:00 10:50 9:30 11:20 13:10 9:30 11:20 13:10
Ａ① Ａ② B① Ｂ② Ｂ③ Ｃ①

塁審:一塁側より1名 塁審：一塁側より1名 塁審：一塁側より1名 塁審：一塁側より1名
塁審:三塁側より2名 塁審：三塁側より2名 塁審：三塁側より2名 塁審：三塁側より2名

（A②終了４０分後） 第１日目 （B③終了４０分後） （C③終了４０分後）
主審:野球協会 主審：野球協会 （６月２８日） 主審：野球協会 主審：野球協会

主審・一塁審：野球協会 主審・一塁審：野球協会

二・三塁審：各チームより１名 二・三塁審：各チームより１名

A③　13：00 A④　14：50 Ｂ④　15：20 Ｃ④　15：20

（A⑥終了40分後）

主審・塁審：野球協会

準決勝
第２日目（６月２９日）

準決勝

Ａ⑤　9：00 Ａ⑥　10：50

決　勝

Ａ⑦　13：00

前 年 度 優 勝 ：高松ヤンチャーズ Ｃ ：能登中核工業団地ソフトボール場（志賀町若葉台47-13）

前 年 度 準 優 勝 ：宇ノ気ブルーサンダー

第１９回 志賀町青少年健全育成学童野球大会組合せ表
開催日：　令和７年６月２８日（土）、６月２９日（日）　【予備日７月１３（日）】 Ａ ：志賀町野球場（志賀町上野16－18－1）

開会式：　令和７年６月２８日（土）午前８時　志賀町球場　【雨天時：志賀町総合体育館】 Ｂ：志賀小学校（志賀町高浜町マ14-1）